
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 21Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1040 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/449211.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora THALYTHA DA SILVA PINTO, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM Id. Funcional nº 73504336/1, lo-
tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, a contar de 01/09/2019, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1041 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº 067421 01 55 2019 1 00089 285 0039015 88;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS ANDREI ALMEIDA DE ALENCAR, Id. Fun-
cional nº 54189962/1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tado no(a) 
Hospital Regional - Salinopolis, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 11 de Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11 de Setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 480863

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 819 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) EDIELBA DA SILVA MELO, matrícula nº 55586572-1 cargo de 
ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO  regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 09.06.12 A 08.06.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.19 A 30.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 480922
PORTARIA Nº. 829 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) RENATA HENRIQUES DE OLIVEIRA KALIF, matrícula nº 
55590288-2 cargo de FONOAUDIOLOGO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.10 A 15.10.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.11.19 A 03.12.19, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 481167
PORTARIA Nº. 822 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) IVANA SUELI PEREIRA LOPES, matrícula nº 55585627-1 
cargo de AGENTE ADMINSITRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 18.05.12 A 17.05.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 28.10.19 A 27.11.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 480958
PORTARIA Nº. 828 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) LUCIANE DO SOCORRO MORAES PEREIRA, matrícula nº 
57175912-2 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 30.03.16 A 29.03.19
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.19 A 30.11.19, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 481103
PORTARIA Nº. 816 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) NILCE REIS DA SILVA, matrícula nº 5419569-1 cargo de 
AGENTE DE ARTES PRATICAS  regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA  01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 19.07.11 A 18.07.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11.11.19 A 10.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 02.10.19

Protocolo: 480909
PORTARIA Nº. 817 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) CLEIA DE NAZARE RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5118107-2 cargo de MEDICO  regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 01.03.96 A 28.02.99
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.11.19 A 03.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 480919
PORTARIA Nº. 818 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ROSALBA AMARAL PINESE, matrícula nº 2010690-1 cargo 
de AGENTE DE SAUDE  regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS ICOARCAI 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 16.03.13 A 15.03.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.11.19 A 03.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 480920
PORTARIA Nº. 826 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ZENY PANTOJA NONATO CORREA, matrícula nº 3155668-1 
cargo de AGENTE DE SAÚDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URES REDUTO 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 10.05.09 A 09.05.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.19 A 30.11.19, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 481087
PORTARIA Nº. 827 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ANTONIO RENATO PINTO NETO, matrícula nº 57193795-
1 cargo de FARMACEUTICO-BIOQUIMICO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 03.03.14 A 02.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.11.19 A 03.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.LI

Protocolo: 481095
PORTARIA Nº. 824 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MIRTES MARIA DA SILVA, matrícula nº 54189101-1 cargo de 
NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 11.08.15 A 10.03.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 18.11.19 A 17.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 481068
PORTARIA Nº. 825 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MARIHILDE LOPES DOS SANTOS, matrícula nº 57232982-1 


